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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025”  

    

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Văn bản số 171-

CV/BTGDVTU ngày 26/4/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về 

chủ trương tổ chức Chương trình nghệ thuật Festival Di sản Thăng Long – Hà 

Nội và Lễ hội âm nhạc quốc tế Sông Hồng năm 2025. Ủy ban nhân dân thành 

phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức “Festival Thăng Long - Hà Nội năm 

2025”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025" được tổ chức nhằm tôn vinh, bảo 

tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa của Thủ đô Hà Nội, gắn kết quá khứ với hiện 

tại, thúc đẩy tinh thần đổi mới sáng tạo trên nền tảng văn hóa truyền thống. 

- Góp phần quảng bá hình ảnh Thủ đô Hà Nội với bạn bè quốc tế, khẳng 

định vị thế của Hà Nội là trung tâm văn hóa sáng tạo, điểm đến hấp dẫn đối với 

du khách trong nước và quốc tế. 

- Tạo không gian giao lưu văn hóa giữa các dân tộc, thúc đẩy hợp tác văn hóa 

giữa Hà Nội với các tỉnh, thành phố trong nước và các quốc gia trên thế giới. 

- Đưa di sản văn hóa vào đời sống đương đại thông qua các hoạt động nghệ 

thuật, triển lãm, trình diễn văn hóa truyền thống kết hợp với công nghệ hiện đại, 

góp phần phát triển công nghiệp văn hóa bền vững. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo công tác tổ chức Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025 diễn 

ra trang trọng, an toàn, hiệu quả, đúng quy mô đã được phê duyệt, phù hợp với 

tình hình thực tiễn và định hướng phát triển văn hóa Thủ đô. 

- Chương trình cần gắn với các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng, đặc 

biệt là kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và kỷ niệm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 

- 10/10/2025). 

- Tăng cường sự tham gia của cộng đồng, các tổ chức quốc tế, tỉnh thành 

trong nước để lan tỏa giá trị di sản văn hóa, nâng cao nhận thức về bảo tồn và 

phát huy giá trị văn hóa dân tộc. 
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- Đảm bảo công tác quản lý, vận hành và khai thác các sản phẩm văn hóa 

sau Festival theo hướng bền vững, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, đồng bộ trước, trong và sau 

Festival để tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, thúc đẩy sự gắn kết cộng đồng và sự quan 

tâm của du khách quốc tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy, Hội đồng Nhân dân, Uỷ ban Nhân dân, 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội. 

2. Cơ quan chỉ đạo: Uỷ ban Nhân dân thành phố Hà Nội. 

3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội. 

4. Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà 

Nội, Sở Du lịch và các đơn vị có liên quan. 

5. Thời gian, địa điểm, quy mô: 

5.1 Thời gian: Từ ngày 31/10/2025 đến ngày 09/11/2025. 

5.2. Địa điểm (dự kiến): 

- Khu vực phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm (Sân khấu chính tại Quảng trường 

Đông Kinh Nghĩa Thục và sân khấu phụ tại Khu vực Vườn hoa Đền Bà Kiệu, 

cùng với các hoạt động trình diễn, biểu diễn trên phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm). 

- Hoàng Thành Thăng Long. 

- Bảo tàng Hà Nội. 

- Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu – Quốc Tử Giám. 

- Phố đi bộ Thành cổ Sơn Tây; 

- Bãi đá Sông Hồng; 

5.3. Quy mô: Dự kiến khoảng 10.000 người tham gia. 

6. Chủ đề chương trình: "Di sản - Kết nối - Thời đại". 

7.Thành phần đại biểu mời dự: 

7.1. Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương;  

7.2. Đại biểu tỉnh, thành phố: Lãnh đạo một số tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương; 

7.3. Đại biểu quốc tế: Đại sứ của một số nước và đại diện một số tổ chức 

quốc tế tại Thủ đô Hà Nội. 

7.4. Đại biểu thành phố Hà Nội: Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ban 

Thường vụ Thành ủy, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội, Đại diện 

lãnh đạo UBND Thành phố, MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội, Lãnh đạo các Sở, 

ban, ngành, đoàn thể Thành phố, Lãnh đạo UBND các xã phường của Hà Nội. 

7.5. Phóng viên, báo chí: Đại diện cơ quan báo chí Trung ương, Hà Nội và 

quốc tế. 

7.6. Khách mời tham gia các hoạt động của chương trình:  
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- Nghệ sĩ, diễn viên chuyên nghiệp trong nước; Nghệ sĩ, diễn viên, nghệ 

nhân quốc tế (Nhật Bản, Hàn Quốc, …); đoàn nghệ thuật tiêu biểu của một số 

tỉnh, thành phố; Các đơn vị nghệ thuật của Hà Nội và Trung ương. 

- Du khách quốc tế và Nhân dân Thủ đô tham gia các hoạt động trải nghiệm. 

8. Nội dung trọng điểm chương trình: 

(1) Lễ hội di sản tại Sân khấu Quảng trường đông kinh nghĩa thục và xung 

quanh phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm. 

(2) Triển lãm trưng bày kết nội di sản và Liên hoan múa rối Hà Nội mở rộng 

tại Sân khấu Quảng trường đông kinh nghĩa thục và xung quanh phố đi bộ Hồ Hoàn 

Kiếm, Hoàng Thành Thăng Long, Bảo tàng Hà Nội, Văn Miếu – Quốc Tử Giám. 

(3) Lễ hội âm nhạc quốc tế sông hồng tại Sân khấu Quảng trường đông 

kinh nghĩa thục và xung quanh phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm, Bãi đá Sông Hồng. 

(4) Vũ hội hóa trang“Kết nối di sản” tại Sân khấu Quảng trường đông kinh 

nghĩa thục và xung quanh phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm. 

(5) Lễ hội áo dài du lịch Hà Nội tại thị xã Sơn Tây 

(6) Trình diễn nghệ thuật tại Sân khấu Quảng trường Đông kinh nghĩa thục 

và xung quanh phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm, Hoàng Thành Thăng Long, Bảo tàng 

Hà Nội, Văn Miếu – Quốc Tử Giám và Bãi đá Sông Hồng. 

(Kèm theo Nội dung hoạt động và thời gian, địa điểm tổ chức chương trình) 

9. Phương án triển khai, phân công lực lượng: 

9.1. Lực lượng tham gia dự kiến:  

- Các xã, phường của Hà Nội; Các đơn vị nghệ thuật của Hà Nội và Trung 

ương, học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn thành phố. 

- Nghệ sĩ, diễn viên chuyên nghiệp: Tham gia biểu diễn các tiết mục nghệ 

thuật, nhạc kịch hóa trang theo các hình tượng Di sản và Lễ hội. 

- Dự kiến mời các đoàn nghệ thuật tiêu biểu đến từ các tỉnh, thành phố 

tham gia chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật trong nước (Thành phố Huế, 

tỉnh Bắc Ninh, tỉnh Ninh Bình). 

- Dự kiến mời các đại sứ quán, tổ chức văn hóa quốc tế tham gia giao lưu 

văn hóa nghệ thuật quốc tế (Đại sứ quán Nhật Bản, Hàn Quốc, Italia, Philipin) 

- Du khách quốc tế: Cơ hội cho du khách quốc tế nhập vai vào các nhân vật 

dân gian văn hóa, trải nghiệm các lễ hội và nghệ thuật truyền thống. 

9.2. Phương án triển khai:  

Tại sân khấu chính và các sân khấu phụ sẽ tổ chức trình diễn các di sản văn 

hóa phi vật thể, biểu diễn nghệ thuật và sẽ chia phần trình diễn theo các khung 

giờ khác nhau để du khách được trải nghiệm đầy đủ các hoạt động tại Lễ hội). 

Ưu tiên các loại hình di sản văn hóa Phi vật thể đã được UNESCO công nhận 

như: ca trù, quan họ, hát then….) 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao tại các Quyết định của 

UBND Thành phố: số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024; số 1026/QĐ-UBND 

ngày 25/02/2025, nguồn thu để lại và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

- Trường hợp không cân đối được kinh phí thực hiện, các đơn vị có văn bản 

đề xuất, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố bổ sung kinh phí 

theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Là cơ quan thường trực tham mưu tổng thể và tổ chức thực hiện các nội 

dung của Chương trình; tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức 

Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025; chịu trách nhiệm trước UBND Thành 

phố về nội dung, kịch bản tổng thể, thủ tục, trình tự đảm bảo chất lượng, đảm 

bảo tiến độ, đúng quy định của pháp luật và Thành phố. 

- Chủ trì, chịu trách nhiệm thiết kế bộ nhận diện Chương trình, giấy mời, 

phù hiệu, các loại thẻ, makét sân khấu và đảm bảo các điều kiện (âm thanh, ánh 

sáng, công nghệ hiện đại, khán đài vip và khán đài phổ thông, nhà bạt, ô (trong 

điều kiện thời tiết có mưa) và các trang thiết bị, bàn ghế, biển tên, hoa, nước... ) 

phục vụ Chương trình; thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền trực quan tại 

địa điểm tổ chức sự kiện và một số tuyến đường, phố trên địa bàn Thành phố; Xây 

dựng nội dung chương trình, kịch bản chi tiết; Bài phát biểu của Lãnh đạo Thành 

phố xin ý kiến thẩm định của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy theo quy định. 

- Chủ trì xây dựng phương án truyền thông, đẩy mạnh tuyên truyền trước, 

trong và sau sự kiện theo nhóm (1) Nội dung truyền thông, (2) Phương thức truyền 

thông, (3) Thời điểm truyền thông; (4) Truyền thông trong nước và Quốc tế. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí Thành phố thông tin, tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin đối ngoại, thông 

tin điện tử tổng hợp, các nền tảng mạng xã hội; hệ thống thông tin cơ sở về 

Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tổ chức hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt Chương trình đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả, đúng quy định. 

- Tham mưu, đề xuất UBND Thành phố thành lập Ban Tổ chức chương 

trình để chỉ đạo, quản lý bám sát từng nhiệm vụ, từng phần nội dung thực hiện 

chương trình đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và theo đúng kịch bản được phê duyệt. 

- Tham mưu, đề xuất UBND Thành phố kêu gọi các đơn vị, tổ chức, cá 

nhân tham gia đóng góp nguồn lực để tổ chức, thực hiện các nội dung chương 

trình theo kịch bản đã phê duyệt đảm bảo đúng quy định. 
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- Tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố các nhiệm vụ theo tiến 

độ thực hiện. 

2. Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội. 

- Chủ trì xây dựng nội dung kịch bản, tổ chức dàn dựng, tập luyện và trình 

diễn vở diễn “Kinh đô Thăng Long” bằng công nghệ 3D Mapping tại khu vực 

Quảng trường Đoan môn 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị đảm bảo các điều kiện về địa 

điểm, an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, nguồn điện, y 

tế,... phục vụ trình diễn vở diễn “Kinh đô Thăng Long” và trình diễn nghệ thuật 

của các khách mời trong nước và quốc tế. 

- Phối hợp với Tổng Công ty điện lực Hà Nội đảm bảo hệ thống điện nguồn 

(có dự phòng) cho quá trình thi công và tổ chức Chương trình. 

3. Sở Du lịch 

- Chủ trì triển khai sự kiện Lễ hội áo dài năm 2025 để hưởng ứng sự kiện 

Festiaval Thăng Long - Hà Nội 2025. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến đông đảo du khách trong nước và 

du khách quốc tế biết đến sự kiện; quảng bá hình ảnh Thủ đô là điểm đến “An 

Toàn - Thân Thiện - Chất Lượng - Hấp Dẫn”. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp lữ hành, điểm đến .... xây dựng sản phẩm du 

lịch; nâng cao chất lượng dịch vụ; 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy 

- Chỉ đạo và định hướng các cơ quan báo chí của Thành phố tuyên truyền, 

đưa tin về Chương trình. 

- Phối hợp cùng UBND Thành phố trong việc thẩm định các nội dung: Bài 

phát biểu của Lãnh đạo thành phố, Kịch bản điều hành chương trình, chương 

trình nghệ thuật; nội dung tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan, bộ nhận 

diện, ma-ket sân khấu chính và phụ, giấy mời, phù hiệu các loại. 

- Tham gia Sơ duyệt, Tổng duyệt Chương trình, góp ý nội dung Chương 

trình theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

5. Văn phòng UBND Thành phố 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao đôn đốc các Sở, ngành Thành phố, các 

đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch được giao, định kỳ tổng hợp 

báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện (nếu có). 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Thành ủy, Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố và các đơn vị liên quan gửi 

giấy mời đại biểu các Ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, đại biểu các tỉnh, 
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thành phố và thành phố Hà Nội tham dự Chương trình theo danh sách đã được 

phê duyệt; gửi giấy mời tới các đầu mối. 

- Xác nhận thông tin đại biểu các Ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, đại 

biểu các tỉnh, thành phố tham dự Chương trình. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại 

biểu; đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Chương trình. 

- Chủ trì tham mưu lập danh sách, mời các Đại sứ nước ngoài, đại diện các 

Tổ chức quốc tế, các Cơ quan đại diện văn hoá - du lịch, cơ quan báo chí nước 

ngoài và cá nhân quốc tế liên quan tại Việt Nam tham dự Chương trình; gửi giấy 

mời và xác nhận đại biểu tham dự Chương trình. 

- Thực hiện dịch bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố từ tiếng 

Việt sang tiếng Anh đảm bảo đúng quy định (nếu có). 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát công tác tổ chức 

Chương trình theo quy định. 

6. Văn phòng Thành ủy 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc 

hội - HĐND Thành phố,Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan 

gửi giấy mời của đại biểu các Ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, đại biểu các 

tỉnh, thành phố và thành phố Hà Nội tham dự Chương trình theo danh sách đã 

được phê duyệt. 

- Xác nhận thông tin đại biểu các Ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, đại 

biểu các tỉnh, thành phố tham dự Chương trình. 

- Xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu lãnh đạo, nguyên 

lãnh đạo Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy tham dự Chương trình. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng UBND Thành phố, 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Thành phố đón tiếp, bố trí vị trí 

chỗ ngồi cho đại biểu dự. 

7. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng 

UBND Thành phố và các đơn vị liên quan đề xuất gửi giấy mời tham dự của đại 

biểu các Ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, đại biểu các tỉnh, thành phố và 

thành phố Hà Nội tham dự Chương trình theo danh sách đã được phê duyệt; gửi 

giấy mời tới các đầu mối được phân công. 

- Xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu lãnh đạo, nguyên 

lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội - HĐND Thành phố tham dự Chương trình. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng 

UBND Thành phố đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự. 
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8. Công an thành phố Hà Nội 

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng, đơn vị liên quan bảo đảm tuyệt đối an 

ninh trật tự, an toàn giao thông; xây dựng phương án an ninh, an toàn tuyệt đối, 

phòng chống cháy nổ khu vực tổ chức Chương trình. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng thực hiện phân luồng bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông trên các tuyến đường, phố; đảm bảo không để xảy ra ùn tắc 

giao thông xung quanh khu vực diễn ra sự kiện; hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ 

xe cho đại biểu và các lực lượng tham dự Chương trình. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác đóng dấu, dán tem 

an ninh các loại thẻ phục vụ Chương trình. 

9. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội 

- Thực hiện rà phá bom mìn; phối hợp với Công an Thành phố trong công 

tác an toàn tuyệt đối, an ninh trật tự cho Chương trình. 

- Phối hợp với Bộ Quốc phòng trong việc cấp phép quản lý thiết bị bay 

không người lái (flycam) thực hiện tác nghiệp ghi hình và trình diễn nghệ thuật 

ánh sáng (Drone) tại Chương trình.  

- Đảm bảo an ninh, an toàn liên quan đến hoạt động bay của tàu bay không 

người lái và các phương tiện bay khác; tổ chức kiểm soát quân sự các khu vực, 

phối hợp đảm bảo giao thông và hoạt động của các lực lượng quân đội tham gia 

thực hiện nhiệm vụ. 

10. Thành đoàn Hà Nội 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị có liên quan tổ chức chương 

trình Vũ hội hóa trang “Kết nối di sản”. 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện công tác hướng dẫn, đón tiếp 

đại biểu vào vị trí chỗ ngồi. 

- Hỗ trợ các đơn vị liên quan chỉ đạo đoàn viên thanh niên trong công tác 

vệ sinh các địa điểm có sự kiện diễn ra đảm bảo vệ sinh môi trường. 

11. Sở Xây dựng 

- Chỉ đạo Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật thành phố Hà Nội và các đơn 

vị nhà thầu tăng cường duy trì, vận hành đảm bảo chiếu sáng, cảnh quan, thoát 

nước trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là nơi diễn ra Chương trình theo phân cấp 

Thành phố quản lý; 

- Phối hợp với Công an Thành phố, chính quyền địa phương, Sở Văn hóa 

và Thể thao và các đơn vị khác có liên quan tổ chức, phân luồng hướng dẫn giao 

thông, sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu và các lực lượng tham gia Chương trình, 

đảm bảo an ninh trật tự, không để xảy ra ùn tắc giao thông, thời gian trước, 

trong và sau khi tổ chương trình 

12. Sở Nông nghiệp và Môi trường 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo đảm bảo vệ sinh môi 

trường tại các điểm diễn ra sự kiện trước, trong, sau quá trình tổ chức chương trình 

và trên các tuyến đường xung quanh, không để phát sinh các tình huống đột xuất. 

- Bố trí tăng cường nhà vệ sinh công cộng đảm bảo phục vụ các hoạt động 

trong quá trình tổ chức Chương trình. 

13. Sở Y tế 

- Phối hợp Công an Thành phố, UBND các phường thuộc quận Hoàn Kiếm và 

các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch đáp ứng y tế phục vụ sơ cứu trong các tình 

huống khẩn cấp. 

- Kiểm soát phương án phòng, chống dịch, trực cấp cứu y tế của Đơn vị tổ 

chức sự kiện. Xây dựng kế hoạch điều động, bố trí các phương tiện cấp cứu, cứu 

thương, cán bộ y tế, bác sỹ, phương tiện, thuốc, vật tư ... để xử lý các tình huống 

phát sinh, đột xuất xảy ra nếu có. 

- Kiểm soát, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại khu vực diễn 

ra sự kiện. 

14. Sở Tài chính 

- Căn cứ Kế hoạch được UBND Thành phố phê duyệt, trên cơ sở đề xuất 

của các cơ quan, đơn vị, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND 

Thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo quy định. 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra việc phân bổ và giao dự toán kinh phí của các 

đơn vị cấp Thành phố đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

15. Sở Nội vụ chỉ đạo Ban thi đua khen thưởng Thành phố 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao: Xây dựng Hướng dẫn khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai các hoạt động 

theo Kế hoạch; Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân theo chỉ 

đạo của Thành phố. 

- Rà soát thành tích của các tập thể, cá nhân, trình UBND Thành phố khen 

thưởng theo quy định. 

16. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội 

Chủ trì, xây dựng các phương án đảm bảo phục vụ nhu cầu sử dụng điện 

lưới, điện dự phòng phục vụ tại các điểm diễn ra Chương trình. 

17. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam 

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Festival Thăng Long - Hà Nội 

năm 2025 và phát sóng trên các nền tảng của Đài. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về các hoạt động Festival Thăng Long 

- Hà Nội năm 2025. 

18. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội 

- Phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện tiếp sóng Lễ khai mạc 
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Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025, đưa tin trên các nền tảng. 

- Thực hiện truyền hình trực tiếp, ghi hình và phát sóng các hoạt động diễn 

ra trong Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025. 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025. 

19. UBND các phường thuộc quận Hoàn Kiếm, Tây Hồ, Đống Đa, Nam 

Từ Liêm. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Công an 

Thành phố, Tổng Công ty Điện lực Thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy 

đủ các điều kiện cần thiết phục vụ Chương trình. 

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng xây dựng phương án đảm bảo công tác an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trước, 

trong và sau Ngày hội, bố trí địa điểm trông giữ xe của các lực lượng tham gia 

hợp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt, chính thức và đại biểu dự chương trình. 

- Phối hợp Công ty Điện lực thành phố đảm bảo cung cấp phục vụ nhu cầu 

sử dụng điện trong thời gian tổ chức ngày hội. 

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường bố trí tăng cường nhà vệ sinh 

công cộng đảm bảo phục vụ các hoạt động trong quá trình tổ chức Chương trình.  

20. UBND các xã, phường thuộc các quận, huyện, thị xã 

- Căn cứ Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố, căn cứ điều 

kiện thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch và thực hiện tuyên truyền, cổ 

động trực quan trên các phương tiện thông tin của địa phương về Chương trình 

để người dân biết và hưởng ứng tham gia. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đúng quy định. 

21. Mời Thành phố Huế, tỉnh Bắc Ninh, tỉnh Ninh Bình 

- Kính đề nghị UBND Thành phố Huế, tỉnh Bắc Ninh, tỉnh Ninh Bình chỉ đạo 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn di sản văn hóa và các tiết mục nghệ thuật 

đặc sắc để tham gia trình diễn tại Chương trình (có thư mời riêng). 

- Cử đầu mối phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội (cơ quan thường 

trực) triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

22. Mời Đại sứ quán Nhật Bản, Hàn Quốc, Italia, Philipin 

- Kính đề nghị Đại sứ quán Nhật Bản, Hàn Quốc, Italia, Philippine lựa chọn di 

sản văn hóa và các tiết mục nghệ thuật đặc sắc để tham gia trình diễn tại Chương 

trình (có thư mời riêng). 

- Cử đầu mối phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội (cơ quan thường 

trực) triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

Đề nghị các đơn vị cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và phân công cử đầu 

mối phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội (cơ quan thường trực) triển khai 

thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025, 

thiết thực chào mừng kỷ niệm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10, thành công Đại 

hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ 18. UBND Thành phố 

Hà Nội đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, yêu cầu các Sở, ban, 

ngành Thành phố, UBND các xã, phường thuộc các quận, huyện, thị xã thực 

hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này. Trong quá trình triển 

khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời thông tin gửi 

Sở Văn hóa và Thể thao để được hướng dẫn, giải quyết, đồng thời tổng hợp báo 

cáo UBND Thành phố xem xét và chỉ đạo những nội dung vượt thẩm quyền ./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Ban Bí thư TW Đảng; 
- Thủ tướng Chính phủ; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; 
- Đồng chí Bí thư Thành ủy; 
- Thường trực Thành ủy;  
- Thường trực HĐND Thành phố;  
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;   
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;  
- Các đơn vị thuộc Thành phố có tên trong KH; 
- VPUB: CVP, các PCVP, 
Phòng: KGVX, TH, KTN, KTTH, ĐT, TNMT, 
  NC, HC-QT, TT TTĐT Thành phố; 
- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 

 



HOẠT ĐỘNG FESTIVAL THĂNG LONG - HÀ NỘI 2025 

Chủ đề "Di sản - kết nối - thời đại" 

Thời gian dự kiến: 31/10/2025 - 09/11/2025 tại thành phố Hà Nội 

Ngày 
Thời 

gian 

Sân khấu Biểu diễn 

 Quảng 

trường 

Đông kinh 

nghĩa thục 

Vườn hoa 

Đền Bà 

Kiệu 

Tượng 

Đài Lý 

Thái Tổ 

Hàng Khay 

- Tràng 

Tiền 

Sân khấu 

Nghệ 

thuật 

đương  

đại Hàng 

Trống 

Văn Miếu 

Hoàng 

Thành 

Thăng 

Long 

Bảo Tàng Sơn Tây 
Đền Ngọc 

Sơn 

Bãi đá Sông 

Hồng/Thung 

lũng hoa Hồ 

Tây 

Hồ Tây 

Trường 

CĐNT 

Hà Nội 

VNNews 

TTXVN 

Thứ 

7 

01/11 

19h00- 

20h00 
          

Chương 
trình Di sản 

hội tụ 

      
Ngọc Sơn 

Đêm huyền 

bí         

20h00 

- 

22h00 

 Khai mạc 
Festival – 

Thăng Long 

– Hà Nội 
2025         

        

          

 

 

 
 

 

 
 

Chủ 

nhật 
01/11 

09h00-

10h00 
  

        

- Khai mạc 
Triển lãm 

gốm tại hồ 

Văn 
 

-Workshop 

" Từ giá trị 
di sản đến 

sản phẩm 

 Hành trình 
sáng tạo 

mới" 

  

Khai mạc 

trưng bày 

khảo cổ học 
- Công nghệ 

3D 

Mapping.  
- Biểu diễn 

của các tỉnh 

Bắc Ninh, 

Ninh Bình, 

Huế  

(sân Bảo 
tàng) 

  

          

08h30-

16h00  

Sân khấu 
trình diễn 

âm nhạc 

truyền 
thống (Nhã 

nhạc, Cải 

lương, Ca 
Trù, Hát 

Xẩm) 

Sân khấu 

trình diễn  

các ban 
nhạc  

Sân khấu 

trình diễn 
Hiphop – 

Rap –  

Broadway 

Sân khấu 

trình diễn 
nghệ thuật 

đương đại 

(dàn nhạc 
giao 

hưởng, 

dàn nhạc 
dân tộc, 

hợp 

xướng)   

        

        

19h00 

-22h00 

Khai mạc 

Lễ hội âm 

nhạc Quốc 
tế            

- Biểu diễn 

Văn hóa 

Nhật Bản, 
Hàn Quốc, 

      

Trình diễn 

âm nhạc 

dân gian 
truyền 

Khai mạc  

Trình diễn 

Thực cảnh 
+  3D 

`     

        



12 
Sông Hồng 

2025 

Philipin, 

Trung 

Quốc 
 - Biểu 

diễn Văn 

hóa Di sản 
các tỉnh 

thành phố 

khách mời, 
Di sản các 

địa 

phương, 
các đơn vị 

nghệ thuật 
trực thuộc 

Thành phố 

Hà Nội 

thống, chủ 

đề " Thanh 

âm muôn 
thưở Thăng 

Long" tại 

hồ Văn 

Mapping  

Vở diễn 

"Kinh đô 
Thăng 

Long" 

Thứ 

2 

03/11 

09h-

11h00 
                    

Trại sáng tác 
72h tại Bãi 

đá Sông 

Hồng 
(Cả ngày) 

  

Toạ đàm 
“Xây 

dựng hình 

ảnh và 
định 

hướng thể 

loại âm 

nhạc 

trong thời 

đại số”   

14h00-

16h00 
                    

  

  

Toạ đàm 

“Ứng dụng 

công nghệ AI 
trong âm 

nhạc. Kết 

hợp âm nhạc 
dân gian và 

hiện đại như 

thế nào?”. 

JamStudio 

19h00 

- 
22h00 

Trình diễn 

nghệ thuật 
các nước  

Khách mời 

Quốc tế và 
các đơn vị 

nghệ thuật 

thành phố 
Hà Nội 

        

Workshop 

trải nghiệm 

thực hành 
nghề thủ 

công truyền 

thống 
Thăng Long 

tại hồ Văn 

  

  

    

        

Thứ 

3 

04/11 

09h00-
11h00 

          

Chương 

trình rước 
Vinh quy 

bái tổ 

  

- Biểu diễn 

Múa Rối 

nước 
 

- Tọa đàm 

Bảo tồn 
nghệ thuật 

Múa Rối 

trong cuộc 

    

  

  

Toạ đàm 

“Những 

kỹ năng 

cần thiết 
để trở 

thành một 

nghệ sĩ 
độc lập” 
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sống đương 

đại 

14h00 

– 
16h00 

                    

    

Toạ đàm “Du 
học tại 

trường 

Berklee  
(Hoa Kỳ) – 

trường âm 

nhạc hàng 
đầu thế giới, 

được dẫn dắt 

bởi đại diện 

nhà trường, 

các đại sứ và 

Du học sinh 
Việt Nam tại 

Berklee. 

JamStudio 

19h00 
- 

22h00 

Trình diễn 
nghệ thuật 

các nước  

Khách mời 
Quốc tế và 

các đơn vị 

nghệ thuật 
thành phố 

Hà Nội 

        

Trình diễn 

âm nhạc 

dân gian 
truyền 

thống, chủ 

đề " Thanh 
âm muôn 

thưở Thăng 

Long" tại 
hồ Văn 

        

        

Thứ 

4 
05/11 

09h00-

10h00 
          

Triển lãm 

sơn mài 
  

Biểu diễn 

Múa Rối 
nước (Các 

phường 

Rối) 

    

Trại sáng tác 

72h tại Bãi 
đá Sông 

Hồng 

(Cả ngày)       

20h00 
- 

21h00 

Trình diễn 
nghệ thuật 

các nước  

Khách mời 
Quốc tế và 

các đơn vị 

nghệ thuật 
thành phố 

Hà Nội 

        

  

 

Trình diễn 
3D 

Mapping  

Vở diễn 
"Kinh đô 

Thăng 

Long" 
  

    

        

Thứ 

5 

06/11 

09h00-
10h00 

          

  

  

Biểu diễn 
Múa Rối 

nước (Các 

phường 

Rối) 

    

        

16h00-

23h00 

- Hợp luyện 
Vũ hội hóa 

trang 

        

Fashion 

Show "Trên 

con đường 
di sản" 

  

  

    
Chương trình 
ca nhạc (có 

thu phí) 
      

Thứ 

6 
07/11 

09h00-

11h00 
          

Trình diễn 

ẩm thực 
"Mâm cỗ 

  

Biểu diễn 

Múa Rối 
nước (Các   
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Thăng 

Long" tại 

Hồ Văn 

phường 

Rối) 

15h00-

17h00 
          

Toạ đàm 
"Giao lưu di 

sản gắn với 

sáng tạo" 
 

- Các nhà 

hát Biểu 
diễn múa 

nghệ thuật 

truyền 

thống  tại 

Hồ Văn 

  

 Ký ức Mùa 

sen – Nghệ 
thuật và 

Thiền trong 

Di sản 

 
  

        

16h00-

23h00 
                    

Chương trình 

ca nhạc (có 
thu phí)       

19h30 

- 

22h00 

  

Chương 

trình nghệ 
thuật Chào 

mừng 71 

năm Giải 

phóng Thủ 

đô  

      

Trình diễn 

âm nhạc 
dân gian 

truyền 

thống, chủ 
đề " Thanh 

âm muôn 

thưở Thăng 
Long" tại 

hồ Văn 

- Biểu diễn 

Văn hóa 

Nhật Bản, 
Hàn Quốc, 

Philipin, 

Trung Quốc 

  

Khai mạc 
Lễ hội Áo 

dài du 

lịch Hà 

Nội 2025 

  

        

Thứ 

7 
08/11 

09h00-
11h00 

  Sân khấu 

trình diễn 
âm nhạc 

truyền 

thống (Hát 
Bội – Hát 

Xoan  – 

Hát Then) 

Sân khấu 
trình diễn  

các ban 

nhạc hoạt 
động tại 

Hà Nội 

Sân khấu 
trình diễn 

Hiphop – 

Rap – 
Beatbox – 

Broadway 

Sân khấu 

trình diễn 
nghệ thuật 

đương đại 

(dàn nhạc 
giao 

hưởng, 

dàn nhạc 

dân tộc, 

hợp 

xướng) 

Workshop " 

Cùng con 
học sử- vẽ 

nên di sản"   

      

        

15h00-

16h00 
  

Toạ đàm 
Phát triển 

sản phẩm 

công nghiệp 

văn hoá trên 

nền tảng giá 

trị di sản 

  

  Ký ức 

Mùa sen – 

Nghệ thuật 

và Thiền 

trong Di sản 

    

Chương trình 
ca nhạc (có 

thu phí) 

      

17h00 

-19h00 
  

Khai mạc 

Lễ hội  

Múa Rối 
Hà Nội mở 

rộng 

      

 Các nhà 
hát Biểu 

diễn múa 

nghệ thuật 
truyền 

thống  tại 
Hồ Văn 

        

      

20h00 

- 

21h30 

Vũ hội hoá 

trang  
"Kết nối Di 

sản" 

        

Trình diễn 

âm nhạc 

dân gian 
truyền 

thống, chủ 

đề " Thanh 
âm muôn 

thưở Thăng 

Long" tại 

- Trình diễn 

3D 

Mapping  
Vở diễn 

Kinh đô 

Thăng 
Long 

 

- Biểu diễn 
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hồ Văn Văn hóa 

Nhật Bản, 

Hàn Quốc, 
Philipin, 

Trung Quốc 

Chủ 

nhật  
09/11 

09h00-
16h00 

  

Sân khấu 

trình diễn 

âm nhạc 
truyền 

thống (Nhã 

nhạc, Cải 
lương, Ca 

Trù, Hát 

Xẩm) 

Sân khấu 

trình diễn  
các ban 

nhạc  

Sân khấu 
trình diễn 

Hiphop – 

Rap –  
Broadway 

Sân khấu 
trình diễn 

nghệ thuật 

đương đại 
(dàn nhạc 

giao 

hưởng, 
dàn nhạc 

dân tộc, 

hợp 
xướng) 

          

        

19h00-
20h00 

                  

Ngọc Sơn 

Đêm huyền 

bí         

20h00 

- 
21h30 

Phương án 

1 

Bế mạc  
Festival 

Thăng Long 
- Hà Nội 

2025 

 

  

        

  

Phương án 

2 

Bế mạc  
Festival 

Thăng Long 
- Hà Nội 

2025 

 

  

    

Phương án 
3 

Bế mạc  

Bế mạc  
Festival 

Thăng Long 

- Hà Nội 
2025 

 
 Kết hợp 

Trình diễn 

Ánh sáng &  
Pháo hoa 

Nghệ thuật 

 Show diễn 
"Mắt rồng"     
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